⁽³⁶⁾ Si veda ad esempio, tra i tanti riferimenti contenuti nell'opera di Klock di cui alla nota precedente, quello a GARCIA SAAVEDRA, *Tractatus de expensis et meliorationibus*, cap. 9, n. 57, ed. Colonia, 1737, p. 80, che giunge alla conclusione per cui tutto quanto viene ottenuto dal *dominus* al di fuori del censo che il *solariegus* — il vassallo legato al fondo — deve pagargli «per vim coepisse videatur, ut in hoc vassallo quemadmodum in reliquis, praesumptio metus et coactionis urgeat [...]».

⁽³⁷⁾ «Est indictum spacium quindecim annorum et dividitur per lustra id est per tria quinquennia, ut dixi supra....Sed signori, Imperator non est contentus isto indicto, imo vult superindictum: quia quicquid delirant Reges plectuntur scabini, unde dicit Imperator subditi habent magnam fertilitatem hoc anno: unde bonum est quod

soggetta a una *repentina sarcina*, l'onere dovuto per una necessità improvvisa⁽³⁸⁾.

Questo schema viene reso dai giuristi successivi in modo del tutto diverso: i *munera* reali sono di due specie. La prima è quella dei *munera* che si impongono sulle cose per sé stesse, negli esempi che abbiamo visto prima. A questi tributi la Chiesa va soggetta se sono sempre stati richiesti e pagati come ordinari, salve le ipotesi riconducibili alla *repentina sarcina* di cui parla il testo romano. La seconda è quella dei *munera* che gravano sulle persone in ragione delle cose, come nel caso in cui ciascuno sia chiamato a pagare una somma in ragione dei beni posseduti. Questi non possono vedere la Chiesa come soggetto passivo, anche se vengono richiesti ordinariamente⁽³⁹⁾.

Tale categoria di *munera* comprende esclusivamente ipotesi di ripartizione pro quota di una spesa fra soggetti tributati di eguale legittimazione passiva, noto alla prassi e alla scienza giuridica col nome di *colletta*⁽⁴⁰⁾. Il titolo della ripartizione coincide con la

senciamus ratione fertilitatis aliquid, unde indicimus, id est superindictum alium corbem frumenti hoc superindictum non solvit ecclesia, et de indicto agitur...Unde nota quod ecclesie de suis prediis prestant indictum, quia est regularis prestatio, non superindictum, ut hic colligitur...». ODOFREDO, *in primam Codicis partem*, cit., n. 2, fol. 8 vb.

⁽³⁸⁾ «Sed dic mihi, quod est repentina sarcina. Audi. Cum Imperator repente transit per aliquem locum et in eodem transitu imponit munera, quod uni imponit certum modum vini, alteri certum modum panis, et sic de singulis et de repentina, quod si aliquis Imperator mittat literas: sciatis quod tali die veniemus, expectamus non venit, sed quid facit? Alia die, dum non expectatur venit, hic est sarcina repentina: onus repentinae necessitatis et in tali munere non excusantur ecclesiae, quod est ordinarium munus et ad hoc facit infra eodem l. neminem et hic est quod vult dicere haec litera.». Ivi, n. 3.